H[ab]ec quoq[ue] dixit deus ad noe et  
ad filios eius cū eo: Ecce ego sta  
tuam pactum meum vobiscum. et  
cum semine vestro post vos, et ad  
omnem animā viuentem que est  
vobiscum, tam in volucribus q[ue]

in iumentis et pecudib[us] terre,  
cunctisq[ue] que egressa sunt de arca  
et vniuersis bestiis terre. statuas  
pactum meum vobiscum. et nequa  
q[ue] interficietur omnis caro ab aq[ue]s  
diluuij: neq[ue] erit deinceps diluui  
um dissipans omnē terrā. Dixitq[ue]  
deus: Hoc est signum federis q[ui]  
do inter me et vos: et ad omnē ani  
mam viuentem que est vobiscuz  
in generationes sempiternas. Ar  
cum meum ponam in nubibus:  
et erit signum federis inter me et  
terram. Unq[ue] obduxero nubib[us]  
celum. apparebit arcus meus in  
nubibus. et recordabor federis  
mei vobiscum. et cum omni ani  
ma viuente que carnem vegetat:  
et nō erunt ultra aquæ diluuij ad  
delendā vniuersam carnem. Erat  
ceruleo colore designans p[re]teritū diluvium  
igne futurum iudiciū.  
q[ue] arcus meus in nubibus. et vi  
debo illum. et recordabor federis  
sempiterni q[ui] pactū est inter deū  
et animam viuentem vniuersē car  
nis que est super terram. Dixitq[ue]  
dominus ad noe: Hoc erit signū  
federis quod constitui inter me et  
omnem carnē super terram. Erat  
igitur filij noe qui egressi sunt de  
h[ab]o nomē vel nominatus et scallidus et lati  
udo. arca semicha[er]z et iaphet. Porro  
chā ipse est pater chanaan. Tres  
isti sunt filij noe: et ab his dissemi  
natum est omne genus humanū  
super vniuersam terrā. Cepit aut  
schallidus homo factus.  
Noe vir agricola exercere terrā.  
h[ab]o vinea nisi sabaoth domus israel est.  
et plantauit vineā. et bibēs vinū

omnen animā vinā:  
ne perdat eam di[u]s  
uio, arcu[m] s[ed] qui appa  
ret in nubib[us]: q[ui] nūq[ue]  
nisi te sole resplendet  
H[ab]i em non percunt  
diluuij separati ab ec  
clesia. qui in prophetis  
et in oib[us] sanctus scri  
pturis tanq[ue] i[te]r nū  
bib[us] agnoscunt gloriam  
christi: nō suā gemit  
Sed ne adoratores  
h[ab]i solis i[te]r nū  
sciant ita christum si  
significari p[er] solē: scut  
p[er] leonem. p[er] agnum  
p[er] lapidem. similitud  
dñis causa: nō p[ro]p[ter]e  
tatis substantia.

**A**rcu[m] meū. zc.  
Alc. Arcu[m] tedit de  
in signū securitatis.  
Nelhōes formidolo  
si timerent altero di  
lūuio teleri plūia[er]  
iūndatōes lepe cer  
nentes. H[ab]i celo po  
litus est. vt ab oib[us]  
videri possit. et p[er] qua  
cūq[ue] tribulatione ad  
eū attollam[us] oculos  
cordis: q[ui] habitat in  
celis. q[ui] vero arcu[m] nō  
est: nō ex radiis solis  
et humida nube. vide  
tur q[ui] ante diluvium  
nō fuissent pluiae. po  
terat aut ex rore et fo  
tūz inundatione ter  
ra secundari.

**S**tra. Arcus duos  
habet colores cerule  
um. et igneum. Qui  
duo iudicia expūt  
Vinū aque q[ui] p[er]te  
rit. Aliud ignis q[ui]  
ventur credit in fine  
seculi. Vinū ceruleus  
color extrisec. Ignie  
us vero intrinsecus.

Eran igitur filii  
h[ab]iez. S[ecundu]s. lxx. nō  
valentes habet litteraz  
q[ui] duplē aspiratio  
nem sonat: in grecis  
vertebre chi greci ad  
diderunt. docētes in  
h[ab]moi vocabulis esse  
aspirandum. Unde  
chām transfluerūt p  
eo q[ui] est ham. a quo  
egiptus v[er]g[ine]s hodie si  
guia egyp[ti]orum dici  
tur ham.

**B**ibens uinum  
Christus quoq[ue] in  
biatus: duz passus.  
nudatus: dñi crucifi  
xus. In tabernaculo  
suo. et inter domes  
cos sanguinis sui: tūc nudata est mortalitas carnis: inde scandalū. gen  
tibus stulticia. ipsis autē vocatis indecū et gentib[us] quasi sem. et iaphet. dei

# Genes. C.

virtus et dei sapientia. quia quod stultum est dei sapienti est hominibus.  
**A**lc. Post diluvium noe inebriatus est; quia forte nesciebat vino posse  
 inebriari. nec enim ante diluvium leguntur homines vino usi. Ideo de noe spe-  
 cialiter dicitur. et plantauerit vinea. Nudatio femoris sequitur ebrietatem  
 sicut libido sanctetatem.  
**Q**uod cu[m] uidulset zc. Isi. Iudei christi mortem videntes subsannau-  
 erunt. Nem vero et iaphet duo populi ex p[ro]prio et circuncisione credentes  
 queri openuerunt. nec  
 viderunt. quodammodo  
 lameto passionis Christi  
 tegimus. et sacramen-  
 to honoramus. cuius  
 quod mystice rationem  
 reddentes. a iudeo et  
 retractione opinus.  
**D**ilectum est mihi  
 significat sacramentum;  
 dorsa memoriam p[re]te-  
 ritorum. Passio enim  
 est tractata; non expe-  
 cratur futura. Cham  
 vidit; quod in nece domini  
 consenserunt. Foris nun-  
 ciauit; quod per eum est ma-  
 nifestum; quod erat in p[ro]p-  
 heta secretum. Ideo  
 fit seruus seruorum fra-  
 trum suo; et quod genitilis  
 la christiano et leina-  
 ria. bainat legem et  
 prophetas in testimoni-  
 um ecclesie; ut hono-  
 remus p[ro]lamentum  
 quod illa littera nunciat.  
**Q**uod cu[m] zc. H[ab]et  
 retia in maledicta me-  
 dictate reputantur; quod  
 nec in pariete qui ex  
 circumcisione creditur  
 agnoscentur. de quo  
 apostoli. Nec in illo  
 qui ex p[ro]prio ex quo  
 gentes in unitate fi-  
 dei tanquam in pace an-  
 guli concurrentes.  
**A**t uero sem zc.  
 Gregorius in mox. Amer-  
 sani dicimus quod rep-  
 bamus. Quid est ergo  
 quod filii vereda pa-  
 tri superiectis dorso  
 palliis auersi venien-  
 do operueruntur nisi qua-  
 bonis subditis sic p[ro]p-  
 positoy siuorum mala  
 displicantur; ut ab aliis  
 nota occultent. operi-  
 mentum auersi defe-  
 rentur. quod dijudicantef  
 factum et venerantes magistrum nosunt videre quod tegunt.  
**M**aledictus c. Gregorius in mox. li. xxvi. Non summis tenuerunt se  
 peccata; sed ita iudicium in nostra correctione incipit; ut in reprobo et damnatione  
 quiescat. Incipit enim iudicium a domo dei. Quis ergo finis eorum qui non cre-  
 diderunt; qui temporalia flagella non sentiunt, et in eternum peribunt quod  
 nequitas chama peccante figurata est. Cui dicitur. Maledictus chanaan  
 puer zc. Patre peccante filius sententia accepit. quod reprobo et nequitia non  
 proficit; sed perit in posterum.  
**B**enedictus deus sem. Cum deus sit omnium gentium. quasi p[ro]prio  
 vocabulo etiam in ipsis gentibus dicitur deus israel. quod est ex benedictione iaphet.  
 quod in populo gentium orbem terre occupauit ecclesia. quod pronunciabatur  
 cum diceretur; dilatet deus iaphet.  
**C**hanaan. Strabon. A quo chanaei. qui hac maledictione prophetane  
 expellendi de loco habitationis.

# X.

**D**ilatet deus. i. zc. Hier. De sem hebrei. de iaphet gentiles. Quia  
 igitur lata est multitudine credentium a latitudine que iaphet dicitur. latitu-  
 do nominatur. qui autem habet in tabernaculo sem. de nobis. p[ro]phetatur  
 qui in eruditio[n]e et scientia scripturarum electo israeli versamur.

**C**ui dilatet deus zc. Sem maior natu ipse est iudaicus populus. ex quo  
 patriarche et p[ro]phetae et apostoli. Iaphet pater gentium est. qui latitudo inter-  
 pretatur. Iatitus est enim gentilis populus. qui cum p[ro]phetis et apostolis  
 hereditatem accipit.

Et in tabernaculo sem  
 translati habitatio[n]i iaphet. hoc est in domo  
 legis et prophetarum ecclesiam iustificari.

Minor est enim tem-  
 poris etate; sed mai-  
 or est lege grecorum. Chas-  
 vero quod interpretatur calidus. tanquam me-  
 dius est ab vitro et

scutus; nec in primis  
 iudaicis. nec in plenitudine gentium.  
 significat non so-  
 lum iudeos; sed etiam  
 hereticos callidos. non  
 spiritu sapientie. sed  
 impudentie; quo so-  
 lent primo feruere et  
 sanctos perturbare.

**S**ignificat etiam omnes  
 falsos christiani  
 nos. qui passionem christi  
 annunciant. profi-  
 tendo; sed in honore male  
 vivendo. a fru-  
 citibus eorum cognoscere  
 eos. Non in se; sed  
 in filio suo maledi-  
 cens est; tanquam in fru-  
 ctu. i. in opere. Chama-  
 naan namque interpreta-  
 tur motus eorum. i. opus eorum.

**C**o. X.  
**D**e sem. Bene-  
 dictus duobus filiis  
 noe. et medio maledic-  
 to; generationes eo-  
 rum texuntur. et qui  
 bus septuaginta duabus  
 generationes sunt or-  
 te. Quindecim de iaphet. triginta de chama-  
 naan. vigintiseptem de sem.

Ad quas misit dominus. lxx. duos disci-  
 pulos.  
**C**sem. Alc. ut esti-  
 mant asiam. chama a

fricam. iaphet europeam sortitus est.

**I**aphet. Minoris filius. de quo nati sunt septem filii. qui tenuerunt se  
 per tritona[m] regionem a thauro et amano. montibus ciliacis et sirig. usq[ue] ad  
 flumen thauum. In europa vero usq[ue] ad gadira. Nomina vero lo-  
 cis et gentibus relinquentes. ex quibus plurima mutata. cetera per-  
 manent.

**S**omer. Hi sunt galathae secundum iosephum qui latine gallogreci  
 dicuntur.

**T**ubal. Hiberes qui et hispani. a quibus celtiberia. licet quidam itali-  
 cos suscipiuntur.

**C**hamaan. Hi obtinuit terram. quam inde postea possiderunt. ei-  
 cies chanaeis.

**R**egma et Sabathaca zc. Hieroz. Paulatim antiqua nomina  
 perdiderunt. et que nunc pro veteribus habeant. ignoratur.

**S**aba. Alia q̄ su  
periori, et differt i scri  
ptura. Illa enī p̄ sa  
mech. hec per syn scri  
bit. vbi enī dicim⁹ re  
ges. a. v. s. d. a. in be  
bgo habet saba et sa  
ba.

**Nemroth.** Qui  
ultra naturā celū pe  
ntrare voluit; signi  
ficat dyabolum, qui  
ait. ascēdā sup̄ astra  
celi.

**Nemroth.** secundus  
iosephū noua regna  
cupiditate et tyraanni  
de arrupit. et fuit au  
ctor edificand⁹ turris  
q̄ tangeret celum.  
Ipse egip̄t esse potēs.  
vel gigas secundum  
alios. Sed anteā gi  
gantes natos scriptu  
ra cōmemorat. Sed  
forte post diluvium no  
uitas generis huma  
ni reparandi memo  
ratur. q̄ ipse egip̄t eē  
gigas sup̄ terrā.

**Robustus ue  
nator.** Aci. hoīm  
opressor et extincor  
quos allerit. vt turre  
contra deū constre  
rent.

**Babilon.** Est con  
fusio. q̄ ibi facta est  
lingua dñis. Allur. Imperiū al  
sirioz. qd primū fuit  
sub nino. qui edifica  
uit niniuen. q̄ ppter  
penitentiā pulcrā ap  
pellatur.

At vero z. hiez.  
Exceptis laabim a q  
bus libies postea no  
minati sunt. qui p̄  
phuthei vocabantur  
et cellum. qui postea  
philistim dici sunt.  
q̄ nos corrupte pa  
lelios dicimus. ce  
terz sex gentes nobis  
ignotē sunt. q̄ bello  
ethiopicō subuersi. pos  
sederunt aut̄ terraz a  
gaza. v. p̄ ad extre  
mos fines egip̄t.

**L**u. a. n. phe. ca  
Hec noīa ignorante  
vel q̄ teletē sunt gē  
tes bello ethiopicō.  
vel q̄ ignorat q̄ no  
mina nūc habeant.

**D**e sem. De hoc  
nonissime loquit̄; q̄  
ei⁹ generationē et ge  
nerationis lineam p  
sequitur.

**H**eber. Qui tñ  
quint⁹ a filio noe se

† Sarabia. † Sēthiōpē ultima regio.  
**F**ili⁹ regna Isaba. et dadan Por  
ro chus genuit † nemroth. Ipse  
† post diluvium † vel gigas.  
Icepit esse potens in terra: et erat  
† fanum deceptor: q̄ cogebat homines ignē  
adorare. † q̄ nō ignorante vel contra om̄.  
robustus venator corā domino

Fuit autem principium regni ei⁹  
† confusio. † edisa mesopotamie ciuitas.  
† Smisib⁹.  
Babilon. et arach. et achath. et  
† Seleucia a seleuco rege aīe nūc dicta.  
† babilonia: vbi p̄te: babilonius.  
Ichalanne in terra sennaar. De  
† sennaar. † Secundū hebreos: q̄uis nūc  
filius beli ediscant et niniuen appellant  
terra illa egressus est assur: et edi  
ficiavit niniuen. et plateas ciuita  
† que hebraice roboth.  
tis. et chale. Resen quoq̄ inter ni  
niuen et chale: hec est ciuitas ma  
gna. At vero mesraim genuit lu  
dim. et anamum. et laabum. neptu  
im. et phetusin. et chesluin alias  
celluum: de quib⁹ egressi sunt phi  
listij et capthurim. Chanaā aut̄  
† sa quo sydon ciuitas phenicis.  
genuit sidonez primogenitū suū  
† sbos populos expulit isrl de terra p̄missioz  
Iethēum. et iebuscum. et amooreū  
† biero. hic condidit archas opidū contra tri  
poli. in radib⁹ lybani.  
et gergeseū. et eueum. et aracheum  
† qui ciuitatem propinquā predice noīe cyn  
ediscant. † sa quo aradū. qui aradū insulam  
tenuerant. † sa quo samaria.  
Tynēū. et aradiū. Samaritē  
a syris. vel hebreis antiochia. sicut apud vte  
res emath vocatur.  
et amatheum: et per hos dissemin  
ati sunt populi chanaaneoz. Fa  
cti sunt termini chanaaneoz veni  
entibus a sidone iezaram v̄sq̄ ga  
† she ciuitates note sunt sua subversione.  
zam: donec ingrediariſ. sodomā  
et gomoram et adamam et seboim  
v̄sq̄ iesa. Ni sunt filii cham in co  
gnationibus et linguis et genera  
tionibus terrisq̄ et gentibus suis

De sem quoq̄ nati sunt patres  
omnīū filiorum heber. fratre ia  
† sa quo belamite scilicet principes peridis.  
p̄het maiore. Filii sem̄ helam et  
† sa quo assiri. † sa quo chaldei. † sa quo  
lidi. † assiri: quoq̄ metropolis daucas.  
Assur et arfarat et lud et sarām.  
† sa qua terra v̄: quā lxx. antidem. i. australez  
dicunt. vnde vir erat in terra p̄ nomine iob: hic  
condidit tracomidem. et damascū. † sa quo  
armeni: hi ab eufrate fluvio parē aīe v̄sq̄ ad  
indicū oceanū tenēt. † sa quo archarnau: si  
ue acari.

Fili⁹ aramibus et bul et gether

† quo est mesi⁹. quos lxx. motoc̄ vocant.  
et mes. At vero arpharath genu  
it sala: de quo or⁹ est heber. Na  
tig⁹ sunt heber filij duo. nomē vni  
† dominio. † forte in diebus eius facta est  
linguariā dñis. per quā et gentes dñis.  
Ipheleg: eo q̄ in diebus eius di  
uisa sit terra: et nomen fratris ei⁹

iectan. Qui iectan genuit elmo  
dad et saleph et asarmoth iare et  
aduran et iazal et deda. hebal. et  
abimahel saba et iophir et euila et  
iobab. Omnes isti filij iectan. Et  
facta est habitatio eoꝝ de messa  
pergentibus v̄sq̄ sephat montē  
orientalem. Isti sunt filij sem se  
cundum cognationes et linguas  
et regiones in gentibus suis. Ne  
familie noe iuxta populos et na  
tiones suas. Ab his dñis sunt  
gentes in terra post diluvium.

C. XI.

**R**at autē ter  
shebraice lingue.  
ra labij vni⁹. et sermo  
num eorundem. Lunq̄ profici  
† felicitō vero sole.  
scentur de oriente. inuenierunt  
† qd est seto. vel excusso dentium. quis here  
ticorum dogmata nō habent bonū cb̄isti odore  
sed setorem. et dentes amiserunt: quibus cibos  
verbī dei molere debuerunt.  
campum in terra sennaar. et ha  
bitauerunt in eo. Dixerunt alter ad  
proximuz sunum. Ulenite faciam⁹  
lateres. et coquamus eos igni.  
Dabueruntq̄ lateres pro saxis  
† qd aquis dissoluti non potest nec aliqua re:  
nisi mentruo sanguine postq̄ sicatum fuerit.  
et bitumen pro cemento. Ulenite  
† quā deus nō ingreditur. Superbiā mū  
di. vel elationē hereticorum qui signata sua er  
gunt contra deum. vnde turris babel. i  
confusio dicitur.

faciam⁹ nobis ciuitatē. et tur  
† v̄t nō possit ultra pertingere diluvium.  
rim cui⁹ culmen p̄tingat ad celuz  
† celebre faciam⁹.  
et celebremus nomen nostrum.  
† cōueritate erois.  
anteq̄ dividamur in vniuersas  
† descendere dei est humanorū actuum atten  
dere prauitatem.  
terrā. Descendit aut̄ dominus  
vt videret ciuitatē et turrim quā

Utrū q̄ hebrei dicū  
tur ex illo appellati.  
vel q̄ p̄ illuz genera  
tio ad abraam trālit.  
Quid ergo. pbabli⁹  
sit heberos dici tāq̄  
heberos. vel tanq̄  
abraeos. mento quig  
ritur.

**A**ssur. Qui edifica  
uit niniuen.

**N**atig⁹ sunt he  
ber zc. Heber trāsi  
tor. a quo hebrei i  
transitores. Veni he  
brei sunt. qui de pre  
sentib⁹ ad futura: de  
caducis ad mansura  
transiunt.

**M**ez gentes a flu  
vio chono poslederūt  
omnem regionē quig  
vogunt geria.

C. XI.

Erat aut̄ t. Ang.  
Dicū est superius q̄  
filij noe. vel filiorum  
eius distribuit sūt p  
terras scđm linguas  
suas. Et hic p̄ rec  
pitulatōz postea cō  
memorat quod p̄i⁹  
erat. Et obscuritatē  
facit. q̄ eo genere lo  
cationis ita cōterit.  
quasi de his narratō  
qng postea facta sunt  
consequat.

**U**lenite. Tinebat  
iterū diluvium. ideo  
auctore nemroth vo  
luerunt sibi p̄struere  
turrim: in qua dilu  
vium nō timerent.

**S**tulta et impia au  
dacia: vñ secura vñ  
dicta. et linguariū di  
uisio.

**D**escendit. a. d.  
Quando sensib⁹ hu  
manis se commodat  
vel opibus. Vñ vi  
di afflictionē populi  
mei. et descendit libera  
re eos. Et alibi telcē  
dam et videbo virūz  
clamorē ope comple  
nerint.

**I**sido. Misticē  
Turris mundi super  
bia. vel hereticorum  
dogmata: q̄ morti ab  
orientē. i. vero lumen  
et renientes in senna  
ar. (qd est excusso tē  
tium) superbiam en  
gunt dogmatis p̄tra  
deum: volentes illici  
ta curiositate celi alti  
tudinem penetrare. Et  
ab vnitate fidei et cō  
fessione fidei segreg  
ti diversitate erroris

# Genesis.

C. XI.

quasi dissonantia lingue ab iniucem sephantur: quos armat contra deum perniciosa pessio: dividit erroris repentina confusio. **H**os dannat trinitas et dispergit: in qua

offenderunt. **V**n re nite igitur dicitur. c. i. l. e. varietate s. error vel scismat: quod facta est lingua d. divisione. In sola domo heber pristina lingua remansit sicut in sola ecclesia qd est domus christi unitas confessionis et fidei.

**C**lenite igitur dicitur. Ad angelos divisus intelligit. **T**el secundum illud faciamus h. ad ima et si no. **P**raesun galari numero subiunctum est: et dimitis eos et sicut ibi: fecit deus hoc ad ima et si suam.

**G**regorius in moysi libro. **V**enite et dicite his qui deo adharet. **V**enite: quia a diuina contemplatione nunquam recessere: sed semper accedere: et nunquam deficere stabili motu est semper venire.

**A**scendit angeli creatorum spicendo: descendunt creaturam illicite se erigentes ex amine distinctionis promundo. **D**icere ergo descendam et profundamus ligatus: est in se met ipso quod recte agatur ostendere: et per vim interne visionis eorum mentibus exhibenda in dicta: occultis motibus inspirare.

**D**ivisit eos. **A**leph. In hac divisione linguarum nichil nouum fecit tunc: sed dicendi modos et formas locularum diversis gentibus divisit. **V**nus easdem sillabas: et eiusdem affectione populi misericordia liberas alteri coniunctas in diversis linguis inuenimus: et sepe eadem nominata vel verba aliud significatio: vbi dicimus in psalmo. In uirga ferrea: in greco haberem raddo sidera: in latino sidera non ferrea significat: ut in greco est alstra.

**S**em erat c. q. **N**ec magna questione nobis nascitur litteram: quoniam sem binno post diluvium

centum esse anno dicitur: cu supra quingentesimo anno noe natus afferatur. et sexcentesimo anno eiusdem noe diluvium venisse legatur. Ut ergo numerus temporum subimet ipsi non repugnet: intelligendum est: aut noe duos plus

edificauerant filii adam et dixit:

**E**cce unus est populus: et unum est labium omnibus. **C**eperuntque hoc facere: nec desistent a cogitationibus suis donec eas ope contritas in personis: ut ibi: faciamus h. et. pleat. **C**lenite igitur descendam et confundamus ibi lingua eorum: intelligat. **I**solam. ut non audiat unusquisque vocem

proximi sui. atque ita dimisit eos. **C**onvitas detinat: sicut ibi: fecit d. b. ad. ima et dominus ex eo loco in universas terras: et cessauerunt edificare ciuitatem. **E**t idcirco vocatum est non men loci illius babel: quod ibi consumum est labium universae terre. **E**t inde dispersit eos dominus super faciem cunctarum regionum. **D**e sunt generationes sem. **S**em erat centum annorum quando genuit arpharat: biennio post diluvium. **C**lxitque sem postque genuit arpharat quingentis annis: et genuit filios et filias. **N**ox arpharat vixit trigintaquinq; annis: et genuit sale. **C**lxit arpharat postque genuit sale. ccc. iii. annis: et genuit filios et filias. **S**ale quoque vixit triginta annis: et genuit heber. **C**lxitque sale postque genuit heber. cccc. iii. annis: et genuit filios et filias. **C**lxit autem heber trigintaquatuor annis: et genuit phalech. **E**t vixit heber postque genuit phalech. cccc. xxx. annis: et genuit filios et filias

et quingentos annos habuisse: quod natus est sem: aut dnos minus ad sexcentos annos quod venit diluvium: aut sem habuisse centum et duos annos quod natus est arpharat. **S**olet enim sic loqui scriptura non nunquam: ut et si modicum suscipit: ut et si plena rium tamē numerum et perfectum in compoto solet. videtur autem verisimile ut mea fert suspicio: quod cu[m] natu est sem duos sup quingentos annos habuisse noe.

**P**ezz falli dixit scriptura: quod quingentos annos habuit: etiam si quingentos et duos annos habuerit: quod nimis minor numerus intra maiorem continetur: forte autem sancte scriptoris historie diligenter in loco curavit explicare: dicendo sem biennio post diluvium centum fuisse annorum: quod se meminit annum nativitatis eius quod ne gligenter annotasse.

**P**ausanias in tota hac lerie generationis ad didit mortuus est: sic in etate quam pcessit diluvium: quod nemo erat in tota hac pplexione conscientius: de quo erat excepto dico posset sicut ibi de enoch.

**A**mbulanque cum domino: et non apparuit quod tulit eum tenuis. **T**hare genuit a Aug. **N**on simul sed suis propioribus ex quo lignere cepit: nec attendit est in his ordo nativitatis: sed significatio future dignitatis: in quam excellit abraham. **I**n ur chaldeorum. **H**ier. **I**n hebreo in ure simili: in igne chaldeorum hic fabulantur hebrei: quod abraham in igne sit missus: quod igne non luit adorare: quem chaldei colunt: et te auxilio liberatus te ydolatrie igne effugerit.

**T**ulit itaque thare abraham filium suum: et lotus filium aram filij sui. et sarai nuprum suum uxore abraham

et nabor: et sarai abraham: nondum enim patruos et nepotes nuptie fuerant prohibiti: quod in principio etiam inter fratres et sorores sunt celebratae.

**T**ulit itaque et a filiis. Aug. **V**isq[ue] facti sunt dies thare: cc. vi. anni et

# Genesis.

## C. XII.

mortuus in aran. prius dicitur q̄ cū esset thare. lxx. annoꝝ. genuit abram & postea cum omnibus suis manit in charram: & mortuus est. Et dictū est abr. vt exiret de charram: & exiuit cū esset. lxx. annoꝝ. H̄z p̄ recapitulationem ostendit viuo patre dñm p̄cepsisse & abram de charram exisse cū esset. lxx. annoꝝ. & pater. c. lxx. Si dies vite eius. cc. v. anni fuerint. Ut ideo scriptū sit: fuerint anni vite thare. cc. v. anni in charram. q̄ ibi impletū annos totius vite. Soluit ergo quæstio p̄ recapitulationē que insolabilis est: si post mortē thare dicerent dñm dixisse abr. vt exiret de terra. q̄ non erat. lxx. annoꝝ. cū p̄ter iam mortu⁹ esset. qui cum anno etatis lxx. ge. vt post mortē patris esset. c. xxxv. annoꝝ. si omes anni patris. cc. v. fuerunt. Sed q̄ quidā volūt annos abr. compūtari ex quo liberatus est de igne chaldeorū secundū hebreorū traditionē. potest dici q̄ scriptura q̄ ait. cū cēt thare annoꝝ. lxx. genuit abram & nachor & aram. non intelligi voluit q̄. lxx. anno tres generit. sed q̄ generare cepit: memo rauit. fieri aut̄ potest vt posteriorē abram genererit: sed prīuilegio dignitatis prior nominat⁹ sit. sicut sc̄ctum est ibi. Jacob dilexi. elau odio ha z in paralipomenon. Judas ordine quartus prior nominatus est. a quo inde dicti ppter regiam tribū. Egredere de. t. cc. Aug. Considerāda est narratio stephanus de hac re. cū magis h̄x expositionū nō repugnet: & illud quidē contigit: ut nō sicut videt̄ narrari in gen. post mortē thare locut⁹ sit deus abrag ut exiret de terra & de cognatō sua. Sed cū esset in mesopota mia. priusq̄ habitaret in charrā iam egressus de terra chaldeorū. vt in illo itinere intelligatur ei locutus de. H̄z q̄ stephanus postea sic narrat: tūc abraaz egressus de terra chaldeorū habitauit in charrā. & inde postq̄ mor tuus est pater eius collocauit eū in terra hac. nō paruas affert angustias huic expositioni q̄ sit p̄ recapitulatōe. Vide em̄ habuisse impium domini qui ei locutus fuerat in itinere mesopotamie egresso de terra chaldeorū & cūti in aran. & post mortē patris sui implesse. cū dicit̄ habitauit i charrā. & inde postq̄ mortuus est pater eius collocauit eū in terra hac. Ac per hoc manet h̄stio si. lxx. annoꝝ fuit. quando egressus est de charrā. Quo modo possit hoc esse v̄z: nisi forte q̄ ait stephanus. tūc egressus abraaz de terra chaldeorū habitauit in charrā. sic accipiat. tūc egressus est postq̄ locutus est dominus. iam em̄ erat in mesopotamia (sicut supradictū est) q̄n audiuit illud a dñ. Sed p̄ regulā recapitulationis conixerere voluit stephanus & sumū dicere vnde egressus: & ubi habitauit: cū ait. Tūc abram egressus est de terra chaldeorū. & habitauit in charrā. In medio aut̄ i inf egressum de terra chaldeorū. & habitationem in charrā locutus est ei de. Q̄ vero adiungit stephanus: & inde postq̄ mo: tuus est pater eius; collo

canit ei deus in terra hac. Notandum q̄ non dicit. & postq̄ mortu⁹ est pa ter eius egressus est de charrā: sed inde collocauit eū deus in terra hac. vt post habitationē in charrā collocare in terra chanaan. non post mortem patris egressus: sed collocatus in terra chanaan. Ut sit ordo verborū: ha bitauit in charrā. & inde collocauit eū in terra hac postq̄ mortuus est pa ter eius. tunc s̄ locatus est. quādū illic nepotem suscepit. cui⁹ omne semen fuerat regnaturū: ex promissō dei hereditate donata. ex ipso em̄ natus est

hylmael de agar. et alij de cethura. et ex ysaac esau: ad quos non pertinet hereditas. Ex iacob autem filio ysaac quotquot na ti sunt. i. vniuersū se men ei⁹ ad illam hereditatem pertinuit. Sic igit̄ locatus est in terra illa abram: q̄n ibi vixit v̄sq̄ ad natūritatē iacob.

**S**trabus. Notandum q̄ iā egressus fu erat de terra sua: sed tunc egressus fuerat corpe nō mente & vo luntate. habebat em̄ animū fonsitan reuer tendi. q̄n dictū est ei. Egredere cc.

**I**lli. Reliquit terrā ipsi cognitionem iu dōnū & magnificat⁹ est in populis gentiū. Nobis quoq̄ exēnum dum est de terra nřa. i. de facultib⁹ & opib⁹ terrenis. & co gnatione. i. conuersa tione viciorū q̄ nobis a natūritate cohēren tia. q̄si affinitate con sanguinitatis sit cōiuncta. & s̄ domo pa triis id ē. de memoria mundi. vt ei renunci antes: possim⁹ cū po pulo tei dilatari. et in terram p̄missionis celestis cū tempus ve nerit introduci. Faciāq̄ te iñ. g. Ili. Duo p̄mittunt abr. q̄. s̄. terra cha naan semen ei⁹ possi debit cū dicit̄. & veni in terra quā mon̄ti.

Aliud autē longe prestantius nō te carnali. sed te spirituali semine quo pater futurus est. nō tū gentis iudaic⁹. sed omnī gentiū fidem sequenti um suam. qd̄ ita. p̄mittit. Et benedicent̄ in te omnes gentes terre. Septuaginta quinq̄. a. Hier. Si thare p̄ abram in regione chal dea. lxx. annoꝝ. genuit abram. & in charrā ducebatimo quinto anno mo: tuus est. quonodo post mortē thare abram exiens de charrā. lxx. anno rum memorat⁹ cū a natūritate ei⁹ v̄sq̄ ad mortē patris. c. xxxv. anni fuisse doceant̄. Vero est igit̄ hebreorū traditio q̄ egressus sit thare cū filiis suis de igne chaldeorū. & q̄ abram vallatus babylonio incendio: q̄ illud ad o rare nolebat. liberatus sit auxilio tei. & ex illo tpe reputet̄ ei tempus etatis ex quo confessus est tēn. spēnēs ydola chaldeorū. Potest aut̄ fieri. vt q̄ scriptura reliquit incertū: ante pānos annos thare de chaldea pfect⁹ ve niret in aran. cū morte obiret. vel statim post persecutionem: & ibi diutius moratus sit.

Bethel. Rab. Interptat̄ dom⁹ tei: q̄ post bethauen vocata est. id est. domus ydoli.

**D**ayn. Ocul⁹ vel fons interptatur. Patriarcha ergo tendēs ad terrā

# Genesis.

promissionis: tetendit tabernaculum inter betbel et bayn. quod sancti fonte bays  
pristini regenerati in cursu huius ritus circumspecti ad dei tabernaculum. i. cele

stem properant civitatem.

**D**ic ergo obsecro te Aug. Queritur cur patriarcha voluit mentiri.

ut diceret sororem suam. et non potius deo comisit. qui si vellet ei judicari

am apud pharaonem

cōseruare posset.

Veritatē voluit celari

non tamen mendacium di

ci. Soror enim dicitur

quia filia fratris. et in

hoc ostenditur. quia

nemo debet tetare de

um suum dum habet quod

faciat rationabiliter co

silio. fecit enim per vita

sua quod potuit. quod autem

non potuit. deo comisit.

in quem sperauit.

enim pudiciciā pinguis

comendauit. nec eum

fides aut spes sefelle

Nō ergo audeat de

um tentare homo. dum

habet quo rationa

liter quod cauere oportet.

euadat. nec paulus

te protectione dei te

speranit. aut fidei pendi

dit. quod in spora sub

missus; inimico manus anfugit.

Propter autem abram si interro

gatus illa vxoris suam idicaret.

duas res deo committeret. et vi

tam suam et uxoris

pudiciam.

**S**ublata est. in

Rab. Excusatur la

rai. quod in donum pha

raonis transfertur in

vita. non solum in hoc

quod non inquinat cor

pus. nec alia nisi men

dis consensu: sed etiam

in hoc quod conueniente

et permittente viro suo

factum est.

**A**ug. Apud pha

raonem tandem potu

it esse intacta. quia in

bester legitur. quod puer

le non statim ad reges

introducebatur. sed

uno anno custodie

bantur. et sex mensibus

oleo mirtino ungue

bantur. et alijs sex me

sibus in diversis odo

rimentis erant. Po

tuit ergo per has indu

cias tempore intacta

manere. et interim be

ne vix sunt abraegi

pti. donec pharaon a

deo flagellatus et co

gnoscens quod esset uxor

ei. redderet intactam.

**C** XIII.

**A**scendit ergo abram. Et hic. De egypto liberatus bene ascen

disse legitur. Sed quomodo potuit deus esse valde? Sed in hebraica ve

ritate habetur grauis vellementer egypti enim pondere granabatur. Et si

# C.

# XIII.

et videatur esse divitiae aurum et argenti: si autem egypti sunt sancto viro gra

ues sunt. Nec ut in lxx. legitur. Abiit unde venerat in desertum usque betbel

Sed secundum hebreos: Abiit in itinere suo per austrum usque betbel. De

egipto enim profectus est. non ut desertum peteret. quod in egypto reliquerat

sed ut per austrum qui aquiloni contrarius est: veniret ad domum dei: ubi

erat tabernaculum eius

inter betbel et bayn.

**I**n betbel et est

autem betbel cunctacula

i. duodecimo lapide

ab helia ad terteras

euntib[us] neap[er] olim. q[ui]

pa[er] luza. i. amigda

lus vocabat iu tribu

beniam. Bayn ve

ro in tribu iuda separa

ta sacerdotibus. Be

thel domini tei. Bayn

ocul[us] vel fons. bene

ergo tabernaculum

inter betbel et bayn

figens: altare domi

no edificauit: quod san

cti a mudi principe et

seculi voluntatibus re

cedentes. abluti sancto

fonte baptissimi cursu

presentis ritus per sidera

te ducentes. et hostiam

laudis et boni operis

super altare fidei deo

exhibentes: ad domum

dei. i. ad celestes hirs

feliciter tendunt.

**N**e queso sit et.

Nos quoque nihil co

cordie et charitatis ponam.

Et dextra et sinistra

adversitatis in pace

et dilectione puerem.

**R**ixa inter pastores

loth et pastores abraham

controversia sit inter

pastores catholicos.

et subuersores hereticos.

**V**ii loth heret

iarachas sit: qui te

clinans interpretatur.

et circa iordanem i. te

scensum regionem sibi

elegit. Pastores ei

hereticos et scismatis

cos. quod pulchra et decli

mia perit: nec in mon

te cum moysi ascendunt

ad dominum pacem et vi

tatem contemnentes: et

optionem quo volunt

eundi accipiunt. et gra

tiam fugientes: libero

arbitrio se committunt.

Pastores vero abraham

catholicos doctores

significant: qui hereti

cios etiam localiter fi

giunt. secundum illud

hereticorum hoiem post

primam et secundam cor

rectionem tenuta. et si

in terra chanae et plerege in terra. s. permissionis: quod inter catholicos et

hereticos quo sit regnum celorum solet esse contentio.

**F**ratres enim: s. fratribus modis dicunt fratribus in sancta scriptura

# Genesis.

natura; ut iacob & esau, cognatione; ut abraham & lotus, gente; sicut omnes in dei. **Vñ** si attenuatus fuerit frater tuus; & vendiderit se tibi **z**.

**Hinc** discimus esse paradisum terrenum; cui compatur terra irrigatio. **Hec** em regio plana erat & campestris & irrigata iordanis fluente; sicut egipcius nile.

## Cora domino

**Qui** crimen puniendis committitur. **Nā** & hominibus manifesti cri men; **s** non puniendis.

**Lena oculos z**

**Quasi** aspice per quatuor climata orbis, possessione palestine, permittit ei & semini eius.

**Qz** in quibusdam codi cibus mare, per occidente te ponitur; ideo fit; quod palestina mare habet ab occidente.

**Dmne** terrā **z**. **Nō** loc soli, promissū est; nō em dictum est tantū terre tibi dato quā rides; sed tibi dato terram quā vidēs, cū em & vltiorē vndicē dabant; hec p̄cipue dabant quod videbat. **Vñ** & addidit surge & gambula terram **z**, ut gambula do; s̄ ḡueniat ad ea quā in uno loco stās videre non poterat.

**Significatur** autem ea terra quā acceperat israel semen ab eis carnē, nō secundū fidem; qd futurū erat sic arena maris, quod numerari nō possit.

**Tibi** dabo. **Xpo** promittit hereditas omnium gentium; qui eccliam suā per totū mundū diffidit; cui pater dicit; postula a me & dabo tibi. **g** hereditatem tuā. **Et** psal. **Et** dominabitur a mari, usq; ad mare.

**In** hebron. **Cui** tas est in tribu iuda; & cariatharbe dicit id ē ciuitas quattuor chariat eis hebraicē ciuitas; arde quatuor. **Ibi** enim situs est Adam maximus; et abram usq; ad iacob.

**C. XIII.** **Anrabel** Inter pretat. **Dixit** vt cas deret; & est rex senna ar. **q** exilio tenti vel fatorum eorum interpretatur. **Hic** significat hereticos; qui ad casum tendunt; & verbis dolosis fecidū sensum euomunt. **Arioth**. **Ebris** vel ebrietas interpretatur. **Stulticiā** gentium significat; qui impiitate ebrii; creaturam pro creatorē colunt & seculi illecebri volvuntur. **Codorlaomor**. **De** corus manipulū interpretat; qd est rex elam; & bni; seculi ipocrisum significat; qd licet vanā sit & pernicioса; tamē deo; in superficie uidetur; sed in futuro qd furerit apparbit. **Thadat**. sciens iugum; vel explorator; qd est rex gen

enim sumus. **Ecce** vniuersa terra. **Si** oculus tuus scandalizat te eru; & proi ce abs te. **coram** te est. **R**ecede a me obse coram. **Si** i-sue tibi aduersa contingat; michi autem spera; sue tibi prospera; michi aduersa. **cro**. **S**i ad sinistrā ieris; ego de xtram tenebo. **S**i tu dexterā ele geris; ego ad sinistrā pergām. **Sc**ircuspecta regione. **Si** placuit ei. **E**levatis itaq; loth oculis vidit **in** descensu; s̄ politam. **omez** circa regiones iordanis. **q** uia iordanie. **vniuersa** irrigabatur anteq; sub uerteret dñs sodomā & gomorā. **S**ortus deliciosus & irrigans. **sicut** paradisus dñi; & sicut egyptus venientib; in segoz. **E**legitq; loth s̄ non ardua sed declivia sibi regionem circa iordanem. **et** **Si** in occasum ruiturus. **Al.** diuisiō sit alterum a fratre suo. **S**ic heretici & catholici tam locis & moribus. **S**a nobis exercerunt; sed nō erant ex nobis. **recessit** ab oriente; **q** uoniam se al terutrum a fratre suo. **Abram** habitauit in terra chanaan. **Loth** vero moratus est in oppidis quā erat circa iordanem; & habitauit in sodomis. **Domines** autem sodomites pessimū erant & peccatores coraz domino nimis. **Dixitq;** dominus **Si** precedente scismate lati heretici promulgi per omnes partes mundi merito fidei dilata. **ad abra** **postq;** diuisus est ab eo loth: **Lena** oculos tuos in directum; & vide a loco in quo nūc es ad aquilonem & meridiem; ad orientem et occidentem; omnē terrā **Si** i-christo qui de semine eius. **quā** conspicis tibi dabo & semini tuo usq; in sempiteriu; **Faciam** & semini tuū sicut puluerem terrę

**iracundia** & innidia incantos recipiunt. **Unde** stultū interficit iracundia; parvulū occidit innidia. **Regē** quoq; bale vincunt; cum pusillamines in desperationē mittunt. **Bale** namq; interpretat precipitatio vel absorbitio; ad **Si** maxime dyabolū certat; ut post lapsū peccati in desperationē mittat. **D**odecim enim **z**. **D**odenarius superflius est numerus; i. qua superfluitate seruit quinq; sensus nostri vanę superstitioni; quā significat chordorlaomor; & quattuor vicis sibi adiacētibus; & recedere volentes granē

## C. XIII.

tiū; auariciam significat; que sagat & versuta multos sibi subiungat. **Amraphel** r. s. **z**. **H**i quattuor reges figurant quattuor principalia via; quattuor virtutib; principalibus contraria; que quinq; sensus per quinq; reges significatos subiungare nituntur; per concupiscentiam camis; per concupiscentiam oculorū per ambitio nem seculi.

**Bale**. **Miro**. **H**e bracie deuoratio dicatur. **T**radit̄ hebrei hanc alibi salisam diū & vitulā cōternā tem; quia tertio terr motu absorpta sit. **E**x qd sodoma & go mora; adam & lebo in dinino igne sunt subuersi. **Illa** parvula nūcupatur. **H**egor enim transfertur in parvulā; qd sira lingua zoara dicit; val lis autē salinaz in qd fuerunt putri bitumi nis post dei irā & sul phuris plūia in mā re mortuum versa est qd a grecis stagnum asphalti; i. bituminis dicitur.

**Mistice**. Quatuor reges; quinq; superant; dum contraire potestates quinq; lessibus corporis ab utente vicis illaqueant & captiuant.

**All.** Tales reges superant primū bara qui interpretatur malitia vel creatura; & est rex sodomae; i. cecitas vel pecudis silētis cū eis qui in ventura malicia p̄seuerat more pecudū cecitatē libidinis seq̄ p̄suadēt. **Vincit** & bala; i. in angustia p̄stitutū regem gomorre; i. plūtūtēs & sedicis. cū eos qd curis seculi angustiā; ac nephas rapin agere non formidant; obruit & p̄sternūt. **Vincit** quoq; sennaar regē ad amē; i. terrenē; cū eos qd terrena tm̄ sapient in luxuria p̄manere hontant; ut dicat comēdā; bi; cras emō. **Vincit** semeter qd interpretatur ibi p̄ditio; & est rex sebōym; i. cinguli meroriū; cū p̄

**iracundia** & innidia incantos recipiunt. **Unde** stultū interficit iracundia; parvulū occidit innidia. **Regē** quoq; bale vincunt; cum pusillamines in desperationē mittunt. **Bale** namq; interpretat precipitatio vel absorbitio; ad **Si** maxime dyabolū certat; ut post lapsū peccati in desperationē mittat.

**D**odecim enim **z**. **D**odenarius superflius est numerus; i. qua superfluitate seruit quinq; sensus nostri vanę superstitioni; quā significat chordorlaomor; & quattuor vicis sibi adiacētibus; & recedere volentes granē

# Genesis.

psecutionē patiuntur.  
¶ **Percusserūtqz**  
Hic. Alia editio habet et ceciderūt gigantes i astoroth. carna im. et gentes fortes simul cū eis et hōies in sate civitate an̄ḡ so domam peruerentur. Quattuor reges pfecti de babilone inter fecerunt gigates hoc est raphayim. Robustos quoq; arabie et zuzim et emin in ciuitate sate que vsc̄ bo die sic vocat. Zuzim aut et emin terribiles et horrendi interpellantur pro quo lxx magis sensum sequentes gentes fortissimas posuerunt et reuertentes venerunt ad fontem iudicii. hoc est ca des p anticipatione dicitur: quia postea sic vocati significat aut locū apud petrā qui fons iudicii nominatur. qz ibi ipm̄ deus indicauit.

**Raphayim in a.**  
zc Nomina locorum et gentium significat carnaliter viuētes. quos facile via vincunt.

**Hebreo. Lxx.**  
transflumiāli. qz s. te mesopotamia veniē transito fluvio eufrate. sed posuit in terra chanaan. Vn̄ ihs naue. Quid vultis senire dñs patr̄ rex? qui sūt trās flumen.

**Quod cū audis.**  
Ii. Similiter fides nostra cū firmata est spiritu principalī qui qz sensus corporis qui quinq; reges subiicit verbo dei triumphalē te hōie exterior. Ile in trecentis decem et octo aduersarios te bellavit: qz nos in sacramento crucis. quā t̄bā littera significat. que trecenta significat quinq; sensus carnales. nos antea varijs vicijs captiuatissimam supam? Decē et octo ex tempore et senario multiplicatus: fidem trinitatis et pfectōem significat opis: quib; virtutum contra vi cia plena victoria perficitur.

**Strabus. Alt.** Bellū abrae cū quattuor regib; significat bellum vir-

t Redente fragilitate quaternarii nūntiae recesserūt ab eo. Igit̄ anno quar via superare. **decimo venit chodorlaomor et reges qui erant cū eo. Percusserūtqz**  
† gigantes. i de se presumentes. raphayim i astoroth. et cornua vel defensiones cōscindens fluctum seu diuisio comotōis. † sternib;les. † horrendi. carnaliz et zuzim. cū eis et emin. † satanas pfecta vocatio spēs vel abundās in sate cariathaim. et chorreos i. † in tumore eoz qui moxibus hyppidi. montibus seyr vsc̄ ad campe. † seocitas eoz. stra pharam que est in solitudine.

**Reuersiqz sunt et venerunt vsc̄**  
† spētra de qua mōses pdipit aquā. † in petus aquarū. † vbi ponet populus murmurans indicans est. † iudicium ad fontem mephāt: ipa est ca. † Interpretatur etiā sancta. p antiphasm. Id est percusserūt omnē regionē. † sterrā iungentū. † hamaricante.

**T amalechitarū et am oreoꝝ qui**  
† i. in vbe palmarū vbi supbi reges victorū adepti sunt. hoc est. opidū engaddi. balsami et palmarum fertile. sed afasonthamar vbe palmarum interpretatur.

**habitabat in afasonthamar. Et**  
speculum silentium. **egressi sunt rex sodomorū et rex**  
populi tumentis. † sterrenorum. **gomoꝝ rex et adamꝝ et rex**  
i. derentium. † voratorum. **Iseboym.** nec non et rex balē que est segoꝝ et direxerunt aciem contra eos i. in vilitate morū incultorū.

**contra eos i. in valle silvestri. s. aduersus chodorlaomor regem elamitarum et thadal regem gentium. et amraphel regē seinaar. et arioch reges ponti. Quattuor reges ad**  
† quia inculti mores in profundū malorum pertinaces trabunt. uerius quinq;. **Tallis aut silues** stris habebat putoes multos bi canes muti: non valentes latrare. et elati cedunt viciis. **Itaꝝ rex sodorum**

**et rex gomoꝝ terga verterunt ce**  
† vicit no cedentes. **ciderūtqz ibi: et qui remanserāt su** frigritā cōmentiam. † hoc sit cū vicia vincit rationem. et immittit famen verbi quo gerit ad montem. **Tulerūt aut** anima palci debuit.

**omnem substantiā sodorum et gomoꝝ et vniuersa que ad ci** boc. **lum pertinent:** i. abierunt. **Nec** societate malorum penas temporales sustinent aliquando i. **non et loth et substantiā eius: filiū**

fratris abram qui habitabat i lo domis. **Et ecce unus qui euaserat** i. In hebreo transitorū. nunciauit abram hebreo qui habitabat in cōualle manbre amori rei fratris eschol et fratris aner. hi em̄ pepigerat sedus cū abram. **Quod cū audisset abram captū** videlicet loth fratrem suum: nu non uxoratus de quibus dicitur in sequenti bus exceptis his que comedenter uiuenes. merauit expeditos vernaculos suos trecentos decem et octo. et vbi unus de sōntib; s. iordanis oritur. qui minc dicitur dan. Hiero. opidū phenice. qd nunc panes dicitur. † Socia abie. i. fidei sunt charitas et spes. que suis vicibus quasi se psecutus est eos vsc̄ dan. et dī paratum occulta inspiratōe viciosa infundit mentes. fides cum spe et charitate vicia per sequitur. **uisis sociis irruit super eos nocte**

**Percusserūtqz eos et persecutus est** vsc̄ ad aduersitatem effundendi sanguinis danicus em̄ potus sanguinis interpretat. eos vsc̄ soba et phenicem qz est. **i. A captiuitate viciōis liberat fides rationē et intellectu. quasi fratrem et substantiā fratris cū vītūbus puratōi anīmī. ad leuām damasci. Reduxitqz** omnem substantiā et loth fratres. **victores politicas.** suum cū substantia illius: mulie somniū virtutē species. † vicit vicius alias insidias moluntur. maxime luxuria que res quoq; et populu. **Egressus sodomitū dominatur.** est autem rex sodomorum in occursum eius postq; reuersus est a cēde chodorlaomor et regum qui cū eo erant in valle sabe: que est vallis regis. **At vero melchise** hec sacramenta nostrorum sacramento: um figura fuerunt.

**dech rex salem proferens panez** summū sacerdotem significans. † vel al et vinū. erat em̄ sacerdos dei sūtissimi. **Sicut maior minorē.** **Qua si** hec victoria deo excelsō est assignāda. et ei gratia. **bñdit ei et ait:** Benedictus tiarum actio pro beneficiis exhibenda abram deo excelsō qui creauit cē lum et terram. et benedictus deus excelsus. quo protegente hostes vel suis. **in manibus tuis sunt.** **Et dedit ei** vīta. decūne dātur cū bono opt: perfeuerātia additur. **In quo leui tangū minor decima** tis est.

**dedit ei decimas.** **Ii.** Sciens ergo patriarcha: melius sacerdotium fuisse in populo gentium leuiticum qd te ipso erat nascitur. et a meliore benedicendum: decimas

tutum et viciorū. **Da** ter ergo fidei et prima via credendi. p fratre suo loth dimicauit et vicit. nō in multitu dine exercitus: sed in trecentis decem et octo expeditis vernaculis. **Sic quisq; p anima sua ptra spūales ne quāias bellum gerat** cum trecentis decem et octo vernaculis i. cū auxilio sancte crucis. **Lbā em̄ littera. q** haber figurā crucis ccc. exprimit.

**Dan.** Autem unus est te fontib; iordanis. Alter em̄ ior vocat. qd interpretatur riūus duob; ergo fontibus qd pcul a se distat in vnu riūu federa tis iordanis appellat. **At uero mel. z.** Hier. **H**ic autem hebrei esse sem filii noe et computatōe anno/ruz ostendit cū vsc̄ ad ysac uxisse. et omnes primogenitos a noe vsc̄ ad aarō pōfices fuisse. **Salem** vero postea dicta est bīlīm. **A**plus memoriā melchisēde. b. si ne patre et matre refert ad xp̄m. et p eum ad ecclesiā genuū: qz gloria capiū ad mēbra refert. **Q**m̄ bene dixit abrae cīcūalo et eo leni. sic et aaron de quo postea sacerdotius. **E**x quo vult colligere sacerdotiū: in ecclēsī habentis ppterūm benedixisse cir cīcūlo sacerdotio sīnagogē. **O** autē ait. **L**u es sacerdos in eternū secundum ordī nem mel ministeriū nostrū verbō ordī si gnat. nō p aaron ir rationalib; victimis immolandis sed ob latō pane et vino. i. corpū domini et san guine consecrati.

**stra. Melchise dech.** Qui interpretat rex iusticie et dicit rex pacis xp̄m significat p quē reconciliati suūs. et qui in fine seculi iuste indicaturū est.

**Dedit ei decimas.**

**Ii.** Sciens ergo patriarcha: melius sacerdotium fuisse in populo gentium

Substantie post benedictionem dedit melchisedech, sicut sacerdotibus benedictis libi populus secundum leges tecimas dabant. Melchisedech interpretatur rex pacis vel iustitiae. Per ipsum enim reconciliamur deo, qui veniens est discernere bonos a malis. Ipse est sacerdos, qui pro omnibus deo patri se ipsum obtulit, et verus rex, qui in presenti suos regit, et in futuro iuste iudicabit.

**A** filo sub te. eccl. Vir iustus manus suas excutit ab omni munere, in quo  
ostendit. qd bella qd si-  
deibus non cupidis-  
tate sed charitate co-  
mittenda sunt. Si-  
pendia militantiū ex-  
cipit. et partes eorum  
qui pariter cū eo pu-  
gnauerāt. partim in-  
sticiam suam denon-  
strans. partim stipen-  
dia legittime pugnā-  
tibus debita nō ab-  
negans.  
† S vicia solas animas querunt.  
rex sodomiz ad abrahā: † Da mihi  
† Spolia. s per cupiditatē fallere molitur.  
animas. † Cetera tolle tibi. Qui re-  
spondit ei: Leuo manum meā ad  
dominū deum excelsum possesto  
† Quasi nec minumū. Excudit manus suas ab  
omni munere.  
rein celi et terre. qd a filo † subteg-

**Q**ui uenerūt m-  
a-e. zc **V**atur enim  
aliquā fides testimonijs  
infidelium. **Vñ** aplius  
**M**ale bestie pigri vē-  
tris, sed ad utilitatē  
fidelium. // C. XV.

**P**ris itaque zc.  
Noli timere. Mi-  
stice Triumphata mul-  
titudine viciorum: con-  
fotatur spes cuiusque  
fidelis a denane tutu

**I** S vicia solas animas querunt.  
rex sodomoꝝ ad abraꝝ: **D**a mihi  
**S**polia. **S**per cupiditatē fallere molitur.  
animas. **C**etera tolle tibi. **Q**ui re  
spondit ei: **L**euo manum meā ad  
dominū deum excelsum possesso  
**S**Quasi nec munimū. Executis manus suas ab  
omni munere.  
rem celi ⁊ terre. q̄ a filo **I** subteg-  
minis usq; ad corrigiā calige nō  
accipiam ex om̄ibus que tua sūt.  
**N**e dicas. ego ditaui abram: ex-  
ceptis his que comederunt iuue-  
**J**uste cuiq; tribuit qd suū est.  
nies. ⁊ partibꝝ viroꝝ qui venerūt  
mecum. aner. eschol. et manbrꝝ.  
**I**sti accipient partes suas.

**D**icit itaque trā  
actis. factus est sermo domini a  
† ſper occultā inspirationē.  
abram per visionē dicens: No  
tūnere abram. ego protector tu  
sum: et merces tua magna nimis.

**Dixitq abram: domine deus.**  
† **S**icut vicia vice: boni opis fructu quasi mul-  
tiplicati seminus fecunditatem querit.  
**Quid dabis michi:** **E**go vadaꝝ  
† **S** qui oia disp̄sat ⁊ distribuit familie cibaria  
**absqz liberis. ⁊ filius** **T**procurato  
† **S** Ab hoc autem damascū nominatā ⁊ cōditā  
⁊ ipsum ibi regnasse.  
**ris domus mee: iste** **T**damascus  
ſ deus meus adiutor.  
**eliezer.** **A**ddiditq abraꝝ. **M**ichi  
aut nō dedisti semē. ⁊ ecce verna-  
culus me⁹ heres meus erit. **S**ta-  
tūq sermo domini factus est ad  
eum dicens: **N**on em̄ bic erit he-

im-i-gentē christianam:cui⁹ tu pater futur⁹  
lumine choruscare. Ostensa ḥo arena dicit⁹  
sa erit gens iudeor⁹: s arida ⁊ infecunda.  
¶ Si Vacca triennis plebs posita sub iugo le  
nitrix. aries regnaturam significat; hec trima  
vium ab adam x̄os ad iude: ⁊ inde: x̄os ad